中共湖北工业职业技术学院建筑工程学院总支部委员会

关于举办2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十期

入党积极分子培训班的通知

分团委、学生会、各班级团支部：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思

想，学习贯彻党的二十届三中全会精神，学习习近平总书记视察湖

北讲话精神，习近平给南水北调环保志愿者回信讲话，落实《中共

中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》、

《关于深入实施青年马克思主义者培养工程的意见》（中青联发

[2020]5号）、《湖北工业职业技术学院“青年马克思主义者培养工

程”实施方案》（湖工职发[2021]3号）要求，培养一批信仰坚定、

能力突出、素质优良、作风过硬的青年政治骨干；进一步加强学生

干部队伍建设与管理，提高学生干部的整体素质，充分发挥学生干

部的骨干、引领和示范作用，根据《湖北工业职业技术学院学生干

部管理与考核办法》（湖工职发[2021]21号），落实校院两级学生

干部培训；为切实加强发展党员工作，进一步提高入党积极分子的

思想觉悟，学习党的基础知识和基本理论，加深对党的认识和了解

，坚定入党信念，端正入党动机，激发入党的积极性，经研究，决定

举办2024年青年马克思主义者培养工程、院级学生骨干培训暨第二

十期入党积极分子培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间、地点

时间：2024年12月5日至12月13日

地点：1405教室

二、培训内容、方式

培训以集中理论讲授、观看影视教育片、分组讨论、学习强国

、青年大学习线上自主学习等形式进行。

三、培训对象

第二十期入党积极分子，分团委、学生会、自律委员会成员、

班委会骨干。

四、相关要求

1.各团学组织须严格按照程序做好学员推选工作，控制数量、

保证质量。

2.严格学员考勤和请销假事宜，确保学习成效。要严格要求自己

，遵守纪律，不迟到、早退，有特殊情况需请假的提交书面请假条。

无故旷课一次、请假两次者不予结业。

3.参训学员须自觉遵守学习规定，端正学习态度，认真参加分

组讨论、撰写学习体会，要坚持理论联系实际，学以致用，在学习、

生活和工作等方面发挥模范带头作用。培训期间严禁交头接耳、随

意走动、接打电话，要认真听讲，做好学习笔记。

4.根据理论学习参考书目，自选其中不少于两本认真研读学习

，参考书自行购置或网上学习。

5.学习结束时，每位学员须交学习体会一篇（不少于1000字），

并参加闭卷考试，成绩合格，颁发培训结业证书。对表现优异的、综

合成绩居于前20%的学员颁发优秀学员证书。综合成绩未达到60分不予

结业，取消推优入党、优秀学生干部、优秀共青团员、奖助学金等推

优评先的评选资格。

6.所有学员填写《2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十

期入党积极分子培训班的报名统计表》（见在线表）

附件1：2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十期入党积极

分子培训班理论学习参考书目

附件2：2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十期入党积极

分子培训班考核方案

附件3：2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十期入党积极

分子培训班课表

建筑工程学院党总支

2024年12月4日

附件1

2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第二十期入党

积极分子培训班理论学习参考书目

序号 书名 编著者 出版社 出版时间

1 《共产党宣言》
马克思、恩格

斯 人民出版社 2016

2 《德意志意识形态》
马克思、恩

格斯

3 《马列著作选编》（修订本）
中央党校教

务部编 中央党校出版社 2015

4
《马克思恩格斯列宁哲学论

述摘编》 中央译局 中央译出版社 2015

5 《资本论》 马克思 上海三联书店 2009

6 《关千费尔巴哈的提纲》 马克思

7 《（政治经济学批判）导言》 马克思

8
《社会主义从空想到科学的

发展》 恩格斯

9
《路德维希·费尔巴哈和德

国古典哲学的终结》 恩格斯

10 《反杜林论》 恩格斯 人民出版社 2018

11
《论马克思主义历史发展

中的几个特点》 列宁

12 《唯物主义和经批判主义》 列宁

13 《马克思主义哲学十讲》
中共中央宣
传部理论局 党建读物出版社 2013

14 《中国共产党章程》 本书编写组 人民出版社 2017

15 《毛泽东选集》 毛泽东 人民出版社 1991

16 《邓小平文选》 邓小平 人民出版社 1994

17 《江泽民文选》 江泽民 人民出版社 2006

18 《胡锦涛文选》 胡锦涛 人民出版社 2016

序号 书名 编著者 出版社 出版时间

19
《党的二十大报告辅导读

本》
人民出版社 2022

20 《习近平谈治国理政》 习近平 外文出版社 2014

21
《习近平谈治国理政

（第二卷）》 习近平 外文出版社 2017

22

《习近平新时代中国特色社
会主义思想学习纲要》 本书编写组

学习出版社、人
民出版社 2019

23
《习近平新时代中国特色社

会主义思想三十讲》 本书编写组 学习出版社 2018

24
《习近平关于“不忘初心、
牢记使命”重要论述摘编
》

本书编写组
中央文献出版

社、党建读物出 2019

25
《习近平关于青少年和共青

团工作论述摘编》
中共中央文
献研究室 中央文献出版社 2017

26 《世界社会主义五百年》
中共中央宣
传部理论局 学习出版社 2014

27 《中国共产党的九十年》
中共中央党
史研究室

中共党史出版
社、党建读物出

版社出版
2016

28
《习近平总书记系列重要讲

话读本》
中共中央宣
传部编 人民出版社 2014

29 《习近平与大学生朋友们》 本书编写组 中国青年出版社 2020

30
《中国共产党纪律处分条

例》
人民出版社 人民出版社 2024

版社

附件2

2024年建筑工程学院青年学生骨干暨第十九期入党积
极分子培训班考核方案

、成绩构成（总分100分）：

内容 比例 备注

出勤考核 30% 历次培训、活动出勤签到情况。

学习笔记 20%

提交学习笔记本。所有理论讲授、实践活动及参
考书学习，被评为优秀笔记者加5分（自学研读不
少于两本）。

学习强国 10%
下载学习强国APP学习，截止12月18日不少于

300分，每少完成30分扣2分，扣完为止。

青年大学习 10%
按期完成青年大学习，本学期每少完成一期扣5分
，扣完为止。

学习体会 15% 撰写培训学习心得体会不少于1000字。

闭卷考试 15%

二、结业要求：
1.培训参与率需达到90%及以上。
2.每项任务考核须达到合格及以上等次。
3.培训期间严格遵守培训规定及纪律，作业、任务按时、按要求

完成并且无抄袭现象，没有无故缺席情况。
4.学员个人或学员学生工作在学校或社会上产生不良影响的（被

处分或者造成其他不良影响），直接开除学员身份，不予结业。
5.未达到培养目标要求的予以淘汰。

6.对表现优异的、综合成绩居于前20%的学员颁发优秀学员证书
，其他学员颁发结业证书。

一

附件3

2024年建筑工程学院青年学生骨干暨

第二十期入党积极分子培训班课表

日期 时间 课程内容 地点 主讲人

12月5日（周四） 18:30
中国共产党的发展历程

1405

李芙一

（学生支部书记）

12月6日（周五） 18:30
保持团员先进性，发挥团员先

锋作用
1405

祝飞

（学生支部支委）

12月7日（周六）
9:00 入党程序，端正入党动机 1405

张伟

（分团委书记）

12月8日（周日） 9:00 观看电影《长空之王》 1405 学生党支部

12月9日（周一） 18:30
筑牢校园安全防线，为青春护

航
1405

马涛

（校保卫处处长）

12月10日（周二） 18:00
中国共产党百年奋斗的光辉历程

和历史 1405
胡立群

（教工支部书记-代）

12月11日（周三） 18:30
以青春之我助力强国复兴——

新时代与中国青年
1405

吕帅

（校党委组织部组织统战科副

科长）

12月12日（周四） 18:30
暨展青春担当，做合格学生干

部 1405
李季

（党总支副书记）

12月13日（周五） 线上 结业考试 学习通 组织部

当日授课内容和老师，依照实际学生群通知为准，会提前1日公布。

	中共湖北工业职业技术学院建筑工程学院总支部委员会
	附件2
	附件3